seinen Kreuzgang antrat, begann eine Trauerfeier, wie sie die Welt noch niemals gesehen. Seine Jünger und die Familien seiner Jünger weinten die bittersten Thränen, viele Frauen folgten weinend und heulend dem Zuge, es verfinsterte sich die Sonne, Felsen sprangen, die Erde bebte, die Gräber thaten sich auf und entließen ihre Toten, der Vorhang im Tempel zerriss, der Hauptmann der Soldaten bekannte offen: Wahrlich, das ist der Sohn Gottes! In allen Häusern Jerusalems war entweder offenes Klagen oder geheimes Fürchten und Zagen oder innere Angst und Qual. Der verätherische Jünger erbängte sich; Magdalena barzte weinend am Grabe.

**19)** Warum werden hier vier Familien-Namen in Sonderheit genannt? Nach der Meinung des Hieronymus, Theodoret, Ribera u. A. bedeutet das Haus Davids im figurlichen Sinne die Fürsten und Vernebmen; das Haus Nathan die Propheten und Frommen; das Haus Levi die Priester und Tempeldiener; das Haus Semei die Schriftgelehrten. Arias und a Castro glauben, diese vier Abnen Christi seien bloß als Repräsentanten seiner Geschlechtslinie genannt; Luc. 3, 24-31. — **20)** Υἱοῦ Σαμαί, Συράν. Syrus meint, es sei dieser Name von Schammai, dem Stifter der bekannten Schule genommen.

### Caput XIII.

1. In die illa erit fons patens<sup>1</sup> domui David, et habitantibus Jerusalem in ablutionem peccatoris, et menstruatae.<sup>2</sup> 2. Et erit in die illa, dicit Dominus exercituum: Disperdam nomina idolorum de terra, et non memorabuntur ultra; et pseudoprophetas, et spiritum immundum auferam de terra. 3. Et erit, eum prophetaverit quispiam ultra, dicent ei pater ejus, et mater ejus, qui genuerunt eum: Non vives: quia mendacium locutus es in nomine Domini; et configent eum<sup>3</sup> pater ejus, et mater ejus, genitores ejus, eum prophetaverit. 4. Et erit: In die illa confundentur prophetae, unusquisque ex visione sua cum prophetaverit: nec operientur pallio<sup>4</sup> saccino, ut mentiantur: 5. sed dicet: Non sum propheta, homo agricola ego sum: quoniam Adam exemplum meum<sup>5</sup> ab adolescentia mea. 6. Et dicetur ei: Quid sunt plagae istae<sup>6</sup> in medio manuum tuarum? Et dicet: His plagiatus sum in domo eorum, qui diligebant me. 7. Framea suscitare<sup>7</sup> super pastorem meum, et super virum cohaerentem mihi,<sup>8</sup> dicit Dominus exercituum: pereute pastorem,<sup>9</sup> et dispergentur oves: et convertam manum meam ad parvulos.<sup>10</sup> 8. Et erunt in omni terra, dicit Dominus: partes duae in ea dispergentur,<sup>11</sup> et deficient: et tertia pars relinquetur in ea. 9. Et ducam tertiam partem per ignem,<sup>12</sup> et uram eos sicut uritur argentum: et probabo eos sicut probatur aurum. Ipse vocabit nomen meum, et ego exaudiam eum. Dicam: Populus meus es; et ipse dicet: Dominus Deus meus.